Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Flores Gregorii - Alulfus de Tornaco - Isidorus Hispalensis
- Cod. Schwarzach 15**

[Straßburg], [um 1460]

Isidorus de summo bono [...]

[urn:nbn:de:bsz:31-216612](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-216612)

Inapit libellus sententiarum ysidori

Sumum bonum deus est quia incommutabilis est et corrumpi omnino non potest. Creatum uero bonum est. Sed non sumum est quia mutabilis est. Et dum sit quidam bonum inno tamen potest esse et sumum. Quid est dei in mortalitas nisi eius incommutabilitas. Ita angeli et anime immortales sunt. Sed immutabiles non sunt. Ideo quod solus deus dicitur immortalis quia solus incommutabilis. Nam anima moritur dum deserente deo de bono in malum mutatur. Sic et angeli dum deserente deo est lapsus. Formam habet ut de existat mutabile est quia deiformi ad formam transit. Quod uero non habet materia immutabile est sicut deus. Itaque est bene et substantialiter sunt ista deo. Id est incorruptio immortalitas incommutabilitas. Unde et merito ante ponitur creature. Opus non consilium apud deum mutari nec uariari eum quia puaria tempore diuersa praecipit sed manens est id est incommutabilis et eternus. Quid cuius congruum esset tempore ab ipsa eternitate in eius mansit dispo sitione consilio. Non uti modo aliud deum putare aliud pulchritudinem eius atque aliud magnitudinem ipsius. Sicut est aliud homo aliud pulchritudo quia desistente pulchritudine homo manet. Ita per hoc quod ita intelligit deum esse corporeum credit dum pulchritudo et magnitudo dei ipse sit deus. Ideo deus dicitur simplex siue non amittendo quod habet seu quod non aliud est ipse et aliud quod impossibile est. In ordinata dea seu quod ferri uicibus solent que ordinata in deo sunt ut pote simplicitas que aliqui dicitur per seculum et non est per seculum apud deum apud que prima simplicitas est. Iuxta hanc reglam et cetera estimanda sunt.

Quod in mensuris et omnipotens sit deus C. 2. 3.

Quoniam deus celum et terram implet deus ut quiescat in se sicut potius quiescantur ipsa ab eo. Nec peritiam implet deus omnia sicut cum sit id est unus ubi quod in est totum. Non ita putandus est esse in omnibus deus ut una que quod res per magnitudinem potestatis sue capiat eum id est maxima.

vbi se vita no sentit **Quod exusti mo quod spes ad
Deum referatur. v. r. d.**

No usi deus zelare dicitur vel dolere horu emm
motuu apud deum pturbatio nulla est apud que
tranquillitas summa est Non ita precipitanda e
mentis sententia ut credamus posse deo furoris vel mutacois
actendere pturbatio; sed ipam equitatem qua eos punit mai
diciam sacra lectio nominat qm qd iudicatis equu est furor est
et indignatio patient. Ita ergo intellige opus est et alias passi
ones quas de affectoe humana dicit scriptura ad deum ut et ius
se innumabilis sit credendus et tamen p causas affectib9 ut facili9
intelligat nostre locutiois et mubilitat9 gne appeller. Tam de
menter deus humane qfuit infirmitati ut quia eu sic est n
possum9 cognosce nre locutiois more se ipm nobis infirmit. In
et membro9 mo9 equalitas habere scribit et passionu in digna
dia de se voluit qten9 ad sua p nostra nos traheret et du conde
scender nob9 qfugerem9 et multas modis ad significand9 se hoibus
deus de inferiorib9 rebus species ad se trahit q9 reuera uisita
ppria substantia et inuisibilem esse et incorporeu constat
Nlexu9 q9 de corporibus ad deum sumit9 qualitate species
que tamen in deo no sunt quia in ppria natura incorporeu
est et inaccessibile s9 p efficiencia causa9 reu9 in ipso species
scribunt9 ut quia oia uid9 deus dicit9 scilicet et ppter hoc quidauid9
oia dicit9 auris p reos aut9 quod auerit9 ambulat p eo qd ex pte
scat. Sic et in ceteris ho9 similibus ab humana mentibus h9
similitudo ad deum sic est obliuiscens et memorans. hinc est qd
et ppheta dicit. Quiauit domus p aiaz sua no q9 dno aiaz habeat
s9 hoc nro narrat effectu9 alibi simili figura et uim9 et
parabens intelligitur. Nec miru si uilib9 significacoib9 sig
ut9 qui usq9 ad mare passionu seu carnis qtu melias descendisse
cognoscat. Nam et xps agnus no p natu9 s9 p innocencia et
leo p fortitudine no p natura et serpens p morte et sapientia
no p natu9 scribit9. Nam et in ppheta plausu9 foenu9 potu9
species ad deum dicit9. Et hac oia ideo p figura xps quia nichil

est hoc ad proprietatem substantiae eius non secundum essentiam sed secundum
 similitudinem speciei ducuntur ad Deum neque substantiae proprietate sed per
 efficiency. Unde et creditur Deum nunquam visibiliter hominibus
 apparuisse nisi passimpta creaturam speciei falluntur quid pultos
 dum legunt ad ymaginem Dei factu esse hominem arbitantes
 Deum esse corporeum. Dum non caro quod est corpus si anima
 quae spiritus Dei ymaginem habeat. Non ergo corporis forma
 esse in Deo qui hominem ad ymaginem suam fecit quia mentem
 non carnem ad similitudinem suam creavit. Cogita ergo igitur
 quale corpus habeat veritas et id non minus hoc est Deus numerus
 et facies Dei in scripturis Dei facies non caro sed diuina cognitio
 intelligitur. Eadem ratione quia per faciem conspectam conspectam
 quisque cognoscit. Hoc enim in oratione dicitur Deo. Opende nobis
 faciem tuam dea si dicitur. Et da nobis cognoscere tuam. Os Dei nu-
 migenitum eius est. Nam sic puerbis quae per ligna sunt sepe
 dicimus illa et illa ligna ita et per Dei verbo os ponitur quia
 mos est ut ore verba formentur. Et si volueris gratia locutionis
 illo demonstrare quod is qui efficit per id quod efficit. Et tunc os
 puerbis ponitur sic ligna per se sicut manu plures. Vestigia
 Dei sunt quibus nunc per speciem agnoscitur. Ad perfectum vero omnino
 potens venit. Dum in futurum faciem ad faciem presentabitur
 quibus quae elatis ut ipsam speciem contemplentur cuius nunc vestigia
 comprehendere conatur. hoc est per speciem dicitur sic et cetera. quem videre per
 speculum dicitur
 sicut & cetera

Quod Deo nulla temporum successio ascribitur.

Omnia tempora procedit diuina aeternitas nec in
 Deo praeteritum praesens futurum ue aliquid creditur sed
 omnia praesentia in eo dicuntur quia aeternitate
 sua cuncta complectitur. Alioquin inuicibilis est Deus credendus.
 Si ei successos tempora ascribantur. Si semper aliquid essent in
 Deo tempora non essent tempora sed esset aeternitas nec mutaretur
 tempora sed scirent praesens praeteritum et futurum in eo esse. habere non
 Deum. Verbi gratia dicimus pro praesentia teneo codicem pro praeterito
 tenui pro futuro tenebo. Omniaque Deus tenet et praeteritum et
 tenuit tenebo dicitur. Sed nec ipse angelus de tempore accipere
 est temporum. Nam duas res esse in creatura quas via studiorum tempus

no valz anglis s; ppter q; in mubilitate inhaerent creatore Sive
matheia illi in formis prius q; ex ea ista omnia q; temporalite
ra voluit formarent nec ipi utiq; valebat tempus Tempus
igit non ad eas creaturas q; sup celos sunt s; ad eas q; sub
celo sunt ptine Non em anglis accedunt tempa ul succed
s; nobis qui sub celo uerfam in hoc ifmo mdo **De temporib; vii**

Nulla ante primapui mundi fuisse tempa q; de
sit ipm temp; creatari in principio ty mundi
factu ee credendu est Ideo ergo primapui di
q; ex ipso cepit uerū vniuersas exordia Nullu spacu
corporaliter habent tempa quia an abspedat pena quam
aduemat Ideo q; in rebus nullus stat; est tempm quia caleri
motu creature mutat Nec centu am conu temp; est Nec
vniuersum vnu temp; est nec vnus mensis vnu temp; est
nec dies nec hora Quia dum hec omnia pchis succedunt
suis et decedunt quo mo vnu dicend; est q; no sunt est
vnu sit preteritu futurū ue temp; sit pns et si est pnce
oport; ubi est S; aduerte q; tunc et futura et preterita
et presenaa in animo pocus sunt requirenda Tria ista p
terita pnaa et futura in animo tantu Inueniunt vniuerso
pnaa gtuendo futura exppando S; exppm; igit adueme
tia ^{intuuntur} presenaa recolm; tunc pnaa Nec no ita in
deo sunt au simul oia ad sunt **De mundo viii**

Mundus ex reb; uisib; s; ty inuisibilib; constat
homo aute ex reb; vniuersitate q; pnt; aliter in
breui quodamo creat; est mund; Racio mundi
de vno consideranda est homo Nam sic p dim pncos creatu
ad fine homo uerit ita et mund; p hoc quod distendit temp
deficit quia vnde ho atq; mund; ex pte uidet; inde utiq;
minuit s; fup; dicit p tanta retro tempa deo uacat noua p
mundo faciendo orta fuisse cogitaco quando in suo eterno mact;
consilio hui; mundi q; pnt; nec temp; an primapui s; etnitas
fuit Temp; vero a subsitucoe creature no creatura cepit
latemp; Quidam aut; quid faciebat deus anteq; celam

9 contemplabat ^{relinx} quodammodo ^{vesperas} uel ^{tebat} pascabat hō aut p manando in ei9
constitue creature q̄tūm ^{et} laudem eius ad deū referens eā q̄ melius
in diuina uacōe q̄p̄iens q̄tūm mane fiebat ^{et} S̄ms p̄maebat
in cūture neglecto creatore ^{et} merat appetu nō iā uesp̄a s̄ nox utiq; fiebat
et Dum se creaturā melius in deo q̄ in se ip̄a nouit ip̄a sui
cognitōe q̄ maior est in deo diās et lux d̄i Cognitō uero sua
cognitōis in se ip̄a adcompensatōis illius q̄ est in deo quia longe inferior est
vesp̄a nōmat̄ Ideo q̄ p̄ uesp̄a mane fiebat quia d̄i quam ip̄e
cognitōis sibi ^{non} satisfac̄ nō agnosceret ut se pleni9 nosse potuiss̄
ad deū se se refereret creaturā in quo se dieb̄ agnoscendo melius
ficeret ^{et} Non sic que admod̄ ^{et} imp̄torie dicim9 fiat aliq; sic deus
dixit fiat celū in p̄ncipio Illud em̄ semp̄iternū in uerbo v̄mo
dictū est Si imp̄torie dictū est a deo fiat erit utiq; creaturā
aliq; unde iā talis fiet uox ^{et} S̄ quia anteq̄ dicitur fiat ulla
exiit creaturā ip̄m fiat q̄ dictū est in eternitate uerbi nō in uox
p̄no emanatū est ^{et} Non se p̄ces adeo uis se p̄ces q̄ laudata est
creata q̄ anteq̄ fieri p̄fita ab illo uis est ^{et} S̄ dum nos singla
uidentes laudam9 tamq̄ ip̄e uideat laud9 q̄ p̄ nos ^{et} p̄ illud
Non em̄ uas estis qui loquim9 s̄ p̄s pat̄ v̄ri ^{et} p̄m sic ip̄e p̄nos
loquit̄ ita uid9 et laudat p̄nos s̄ p̄ se p̄hemiter ac semp̄iternē
uid9 p̄nos uox emp̄aliter attende ^{et} v̄niuersaliter in p̄ntis ualde
bona uocari uox singla uox ^{et} in bona quā et membra corp̄is
ad s̄nt̄ singla bona manus et bonū faciūt dum singla om̄ia
ualde bonū corp̄is efficiūt ^{et} D̄ctor elem̄tos om̄i in pulc̄o et
ap̄to q̄s̄at ^{et} S̄ pulc̄o esse quip̄e ip̄m est pulc̄o ut homo ex q̄d p̄cip̄m
corpore et aia et membris om̄ibus q̄s̄at ^{et} v̄ro esse ut
ues̄mentū et uictū ^{et} Ideo q̄ homin9 d̄iā pulc̄o a se quā
nō ues̄mito et uictū est homo n̄t̄r̄us sed ip̄a hom̄ibus
Ideo aut̄ illa apta quā nō sibi sic homo pulc̄o aut̄ esse s̄ ad
aliud id est ad hominē accommodata nō sibi met̄ necessaria
hoc et decetis elem̄tos natur9 d̄iōid̄ h̄ita q̄ s̄ata sunt et
fiat ^{et} mira ualde sunt s̄ q̄s̄atud̄ma uuluerūt ^{et} Ideo q̄ sic
diuina sc̄utare opa ut ^{et} pomp̄ ea cogites in mensa ^{et} f̄ona ualde
bona ^{et} N̄d̄hil ergo natura malū quando et ip̄a q̄ m̄catur
uident̄ esse penalia si bene utant̄ et bona et q̄p̄ia sunt ^{et} p̄
mala utant̄ nocent̄ ^{et} Ita ergo p̄pendenda est creaturā ex mo

natura in principio

et sua
nisi non bona ^{et sua} natura ualde bona **Unde malum** ^{in inuentu}

Malum aduabulo non est creatu s inuentu ^{Et ideo}
nichil est malu quia sine deo factu nichil deus aut
malu no fecit creditur ab hereticis in tam a deo uicia
aduabulo fuisse axata **Unde** et ab ipis due nature bona et mala
putantur **Sz** uicium natura no est **Et** dum uero aduabulo no fit no
tam est creatu **Non** quia alicubi aliqui erat malu vnde fieret
diabulus malus s quia uicium est **Et** dum esset angelus bonus
supbiendo effectus est malus et ideo rite dicitur ab eo inuentu malu
Nullam esse naturam mali **Quia** omnis natura aut in genu lib ut dicitur a genu...

ut ^{ut} **Malu** uero ideo natura nulla est quia accedendo
in bona natura efficit ea uiciosa quod dum dicitur natura
manet et malu qm erat nupq est **Ex** hoc quod uicium noq nate
agnoscitur uicium natura no esse quia nichil quod naturale est noq
dum natura bona dampnat ppter voluntatis malam ipa
mala voluntas testis est nature bone **Que** in tantu testatur
ea esse bona ut illam p malo deus no relinquat esse multam

Quam ob causa pmiserit deus mali abocari scatu nisi ex
grauis malis bone nature **de** ^{permanere} **de** ^{modus}
ipse eam in uerbis esse compit qui modus antea dicitur quod
oportu ut qd postu nouat et fit pulc locu quod ^{modus}
ipse p fecit **Ita** et in rebus pmixtu est malu ut nature
bonu ad q pacos excellere mali **Si** radas scilicet hominis pua
rem demis s toaq corpus indiges nigeris feditas **Ita** et inum
ueritate creature si excremu uer nichil natura malu dixeris

omniere creature in uera faas **Cum** uero mala p peccatu
primi hominis p poena sunt translata in omniem sum genus
humanu **Unde** quecuq uidentur mala ptm in nob seuiunt
origine ptm culpa **Malu** dicitur multa in creature p uer
ut ignem quia horet ut ferru quia occidit aut feram quia
mordz **Sz** comoda ipos no nitendens homo in illis quod sibi
deus poaq impuare auq pto ista affda sunt noxia q illi om
expte fuerunt am peccatu subiecti **Uro** uicium no sua natura
nobis mala sunt ea que nob nocent **Uam** lux dum fit bona
infirmis oclis est noxia et tunc oclor uicium est non lux

Unde ab hereticis
mentem a deo uicia
a dyabolo fuisse rata
unde et ab ipis due ne
bona et mala pu
tunt **Sz** uicium natura
no pnt et dum de
a dyo sint no in
rata pnt .f.

app

per et cetera Cum creatus primus et elementis aduersus
 homo uerberatur peccati hoc ^{ente} expiatur poena ut deo superbiens ho
 ea que p ipso sunt condita in se ^{ipsum} pascit aduersa Unde et
 in sapientia legitur p deo pugnabit cu eo orbis terrarum gra in
 sensatos Merito ergo peccator hoc actu est ut naturaliter ppa
 mittentur homin in aduersos Unde et Salomo ^{et lemor} creatura ex
 ardebit in tor mentu aduersus inuisos ^{ad} cauemor est et bene
 faciendum his qui in deo confidunt Non ^{est} erit que cito
 subiecta aie nec uicia rationi si animus no fuerit subiectus
 conditori Tunc recte subiciunt nobis omnia que sub nobis sunt
 si nos subicimus ei aquo nobis illa subiecta sunt Nam et que
 uidentur esse subiecta ei qui deo subiectus no est ille potius sub
 icit eis qui sua voluntate subiungat amori eos que sibi subie
 cta existimat esse

De angelis

Angelos nomen officij est no nature Nam p dnm
 naturam ppo nuncupantur quando em de celis ad
 amonendum hominibus mittuntur ex ipa amonitione
 angeli notantur Natura em ppe sunt Tunc aut angeli uocantur
 quando mittuntur Natura angelorum Natura angelos mutabilis
 est quia in eis illis mutabilitas in natura p facit eos incorruptos
 dicimus caritas sempiterna ^{con} Exaact no natura esse mutabiles angelos
 Nam si natura in mutabilis essent Zabulus id est dyabolus id est
 dyabolus no utiqz creassetur mutabilitate itaqz nature suffragat
 in illis contemplatio creatoris Inde et p uariis est appostata an
 gels dum fortitudine sua non adeo p ase uoluit custodire Ante
 omne creatura angeli facti sunt ^{et} dum dictu est fiat lux Ide
 ipis em dicit scriptura p prior omni creatura est sapientia lux em
 dicitur picipando lux eterne Sapientia uero ^{dm} nigente
 inherendo sapientie Et dum pnt ⁱⁿ mutabiles natura no
 ty sunt eos q contemplato mutari diuina Ante omne creatura
 mundi creati sunt angeli Et ante omne creatura; angelos dyablos
 q dicitur est Sicut scriptu est ipse est principiu uias dei Un
 et ad q pacos angelos archangelos appellatq est prus enim
 creatus exiit ordinis placos no tempis ⁱⁿ tuncitate Primatu

excellen^{ti} Platonis

habuisse inter anglos dyablu^m ex qua fiducia cecidit ita ut in
 rapace haberet ^{huius} Platonis excellencia ^{Pha} hys verbis am-
 uiaat Cedri no fuerunt aliores illo in paradiso dei et biates no
 adequauerunt similit^{udine} illius ^{assimilatum} Ome lignu^m paradisi no est aff-
 matu^m illi qu^o sp^{iritu} p^{er} se fecit illu^m deus dicit q^{uod} dico angli
 a condicoe homo homo em ad similitudine^m dei condit^{us} est arch-
 anglo uero qui lapsus est signacul^{um} dei similitudine^m appllatu^m e
 testante dno p^{er} h^{oc} tu signacul^{um} similitudine^m plenus sapie
 p^{er} h^{oc} deore fidelis paradisi dei fuit Quanto ergo subtilio^r
 est eius natura tanto plenus extitit ad aus similitudine^m diuine
 ueritat^{is} expressa prius de celo cecidisse dyabolu^m q^{uam} homo cederet
 Nam mox ut factus est in supbia exupit et papiat^{ur} e de celo
 Nam uis ueritat^{is} testimoniu^m ab imico mendax fuit et multate
 no stant quia facti ut factus est cecidit et fuit quid multate
 condit^{us} s^{ed} no standa cōfestim lapsus est. Vno supbia lapsu^m
 deo p^{er} timor^{em} se coforant et homo cecidit et dyablu^m s^{ed} homo ruc
 usq^{ue} ad penitencia^m deo se inferior^{em} esse cognoscat dyabolu^m uero
 no solum in hoc contempt^{us} q^{uod} deo se equal^{em} se estimans cecidit
 i sup^{er} etia^m supior^{em} deo se dicit p^{er} apli dicit^{ur} qui ait de antip^o
 Qui aduersus et extollit sup^{er} ome quod dicit^{ur} deus aut q^{uod} colit^{ur}
 et dyabolu^m ideo uera^m no petit gratia^m quia no compungit^{ur} ad
 penitencia^m Membra uero eius sepe p^{ro}uocant^{ur} deprecant^{ur}
 q^{uod} tamen p^{ro} mala conscienaa no merent^{ur} dicit^{ur} humana mis^{er}
 quod ea ta^m uia^m puocat^{ur} deus prestare uenia^m dum mis^{er}io com-
 patit^{ur} homi^{nem} quia ipe homo est ex p^{ar}te inferiori mis^{er}itatz
 poatandi hoc est ex p^{ar}te carnis quia nichil p^{er} anima detinetur
 dyopstate angli ideo uenia^m no habent quia carnalis fragilitas
 nulla mis^{er}itate quati sunt ut p^{er}uener^{ent} homies aut post pecc-
 atu^m idcirco reuertunt^{ur} ad uenia^m q^{uod} ex plutea materia pondus
 exeret mis^{er}itatz Ideo q^{uod} p^{er} mis^{er}ima carnis condicoe redit^{us} p^{er}it^{us}
 homi^{nem} ad salut^{em} Sicut et psalm^{us} dicit Ipe sat^{us} figmentu^m nemy Memento dne q^{uod} tra^{ns} su^m
 et itaru^m Memorare que mea su^m substantia postq^{uam} apostate
 angli cecidunt reliqui p^{er} p^{er}uener^{unt} eterna beatitudinis solidati
 sunt Vnde et post celi creatio^m repatit^{ur} fiat firmamentu^m

uirtute

ab ipso

Et vocatu est firmamentu celum ^{mi} Vmireu ostendens quod
post anglos ruina huius qui pmanferut firmitat meruerunt
pseuerant & eterne beatitudinis q̄ antea minq̄ accepant. Vn oportet ag-
nosti q̄ malos iniquitas p̄tor suat ^{humilitati} Quia Vn mali
corruunt in boni p̄ficiunt & honos anglos n̄os qui p̄ruina
malos anglos est diuinitq̄ ex n̄o elatō om̄um sufflebit qui p̄
n̄o s̄li deo est cognitq̄ Inter anglos distanā potestatu est
& p̄ graduū dignitate ministeria esse sunt. Distributa s̄t q̄ alij
p̄ferunt tā culmā potestatis qua p̄ruina virtutis ^{submissantq̄}
igit̄ alij alios p̄cept̄ atq̄ obedunt iuss̄. Vn et ad p̄phetam zacharia
tra anglos angliū mittit et quecuq̄ amudiat̄ s̄bi p̄cipit. Noue
est distanā anglos ul ordines p̄axe scripture testant̄. x anglos
archanglos thronos dominationes virtutes p̄mipatus potesta-
tes cherubim et seraphim horū ordm̄um n̄um̄um etia ezechiel
p̄p̄ta describit sub totidem nomibq̄ lapidū. Dum tā de p̄mipatu
angli apostate loqueret̄. Omnis in quod lapis p̄uoc̄it op̄m̄u
Topazium Sardius et carneolus. Euphras et iaspis et onyx et beryllus
Saphirus carbunculus smaragdus. Quo n̄m̄o lapidū ip̄ ordm̄
es designati sunt anglos quos appostata angli an lappi quasi
miserit̄ ornamti sui appios habuit ad quos compaas. Dum
se clarior̄ cunct̄ appex confestim int̄m̄uit at̄ cor suū ad sup̄bia
eleuauit. Angli semp̄ in deo gaudent n̄o nisi. Malus vero s̄ deo
est dyabolus quia n̄o que dei sunt s̄ que sua requisit̄. Nulla
aut̄ maior iniquitas q̄ n̄o in deo s̄ in se velle q̄ p̄ia gloriari.
Angli in verbo cognoscunt om̄ia anteq̄ in re fiant. Et que apud
ap̄ homines aduc̄ futura sunt. Angli tā reuelante deo nouerunt
p̄uoc̄itōres angli eāa s̄citate amissa n̄o t̄n̄ amiserunt ^{uoc̄itōres}
n̄aturae angelice sensu. Triplia em̄ modo p̄sencia accūm̄e
uiget̄ s̄ subtilitate nat̄e experientia t̄mp̄ reuelatōe sup̄iorū pote-
statū. Quocirca deus quoq̄ flagello huius mundo r̄sp̄cit̄ ad mis̄e-
rū iudicē appostate angli mittunt̄. Qui t̄n̄ diuina potestate dispo-
cent̄ ne tantū mali nocent̄ quā cupiunt. Boni aut̄ angli
ad miserū saluū hūmāe deputati sunt ut curas adm̄sant
mundi et regnant om̄ia iussu dei testante ap̄p̄lo. Nōm̄e om̄o
iniquū sunt am̄stōras p̄p̄ in miserū missi p̄pter eos qui

haerent caput salutis Angli corpora in quibus hominibus apparent
 de supno acie sumunt solidam q̄ pacem excolesi Clemente induit
 p̄ qua humanis obtutibus manifestus demonstretur Single gentes
 p̄prios anglos habere credunt Quod ostendit testimonio angli
 Danieli loquens Ego in q̄ uem ut militare tibi s̄ p̄ncip̄ regni
 p̄ sax̄ respicit michi Et post alia Non est qui me adiuuet nisi
 Michael p̄ncip̄ me Item om̄s homines anglos habere p̄bant
 loq̄re d̄no in Ewanḡ Amen dico uobis quia angli eos semp̄
 uident faciem patris mei qui in celis est Unde et petrus i adib̄
 ap̄t̄os tū pulsans ianua dixerunt mitus ap̄t̄i Non est petrus
 s̄ anglo eius est Si deum angli quierunt et uident tū potius
 ap̄t̄is dicit in q̄ desiderant angli dei asp̄icare Item si eū nō quierunt
 nec uident quomodo iuxta sententia d̄ni angli eos semp̄ uident faciem
 patris mei qui in celis est S̄ bene utriusq̄ est Nam ueraciter
 credimus quod deum angli et uident et uidere desiderant Et h̄c
 habere festinat et amant et amare nituntur Si em̄ sic uidere de
 siderant in effectu desiderii nō p̄ferunt desiderium hoc necessitatem
 habet necessitas ista penalis est Et abeat̄is anglis ois̄ poena
 longe est quia nūq̄ simul poena et beatitudo quom̄t̄ Nūq̄ p̄
 eos dicitur dei uisione satiari facietas fastidium generat et semp̄
 illos dei uisioe q̄ desiderant fastidire nō posse Quid ergo est
 nisi ut in re nō simul utriusq̄ credamus qui et desiderant et faciunt
 S̄ desiderant sine labore et faciunt sine fastidio Vis em̄ sic
 in desiderio necessitas desiderantes faciunt Et iterum ne sit in
 facietate fastidium faciati desiderant Vidant ergo angli faciem
 patris p̄ facietas s̄ quia facietas ista fastidium nep̄t angli deside
 rant in eo p̄spicere semp̄ Ubicūq̄ in scripturis sitis p̄ deo
 anglo ponit nō p̄t̄ nō p̄t̄ sitis s̄ p̄nicarnacōis dispensatione
 plus filius intelligit̄ ante Ince incarnacōis aduentu discordia
 inter homines et anglos fuit ueniens an̄ p̄p̄t̄ pace in se et
 anglis et hominibus fecit Et quippe nato angli clamauerunt in
 terra pax hominibus bone uoluntat̄ p̄nicarnacōis igit̄ x̄pi nō
 solum deo reconciliat̄ est homo uerū oia pax inter homines et anglos
 reformata est Discordia igit̄ an̄ aduentu x̄pi hominū et anglorū
 fuisse p̄d̄ maxime agnoscat̄ q̄ salutari in uetero testam̄to ab om̄ib̄
 angli despicant se saluari ab eis Quod in nouo testamento

a Iohē factū nō solum anglō reuerenter suscepit uerū etiā ne faciat interdicit ad hoc homo inueteri testamento sospiciat nec respiciat ab anglo eo qd homo nō dum trāssit in deū suscipit aut spō a deo reuerenter salutat ab anglo Viam et maria anglō gabriel legit saluasse et Iohanni anglm salutanti ab eod anglo dicit uide ne feceris epuus em tuus sum et fratru tuos p pagnoscat p incarnatione; dominam pacem homibz fuisse et angl reditum

Omnia sub celo pte hominū **De homine xi**
fita sunt homo autem ppter se ipm Inde et oia p figurā ad eus similitudinē referunt Communia homi omnia naturalia esse cu omibz rebus qd constant in homine cōcō atq; in eo omni rerū naturā conspice Vniuersus creato homo quod magna potas est Tanto qd gradu est ceteris excellētiore quanto imaginē diuine uiciorū Quantu ceteris creaturis prestat homo dignitate uirtutū expa reuerencia dicit creatiois dum oia dixit deus fiāt et fita sunt Exare vero hominē quadecim consili; deliberatōe voluerit dicens suāq; hominē admagnē et ad similitudinē suā Vm sumus naturaliter boni qd ia culpe quodmō merito qd naturā sumus effecti Sicut prestat deus hominem peccatū Itā et pstat qualiter illum p suam grāa repararet qui suo arbitrio de peccatū potuiss Origina liter adam et Eua simul creati sunt specialiter vero postea mulier de latere vni formata est pccatū ergo conditi sunt utriq; rationis ordine non tempis unitate Vni admagnē dei factus ē mulier admagnē vni formata est Vnde et illa lege nature subiecta est Item vni pccatū se met ipm factū est mulier obad litorū vni creata est Homo pccatū peccatū traditū est dyabolo quando audiuit terrā es et interram ibis Tunc em dictū est et dyabolo terram manducabis Vn at pphā ait spora puluis panis eius Serpens em dyabolus puluis impi et ipi sut abus eius dyaboli Quia praua voluntate adma collabim recte ad bene agendū cū labore consuegim qd noīa ta esset si delectatio flagitū p modū hominū nō psuasiss quibus ad bene uiuendum tanta velle sufficeret et sine difficultate statū actio obtemperaret V diuisio et pugna ut fit in hominē animo

pena peccati est ex primo homine in omnes filios eius propagata
 ut qui noluit esse cum deo unitus esset in semet ipso diuisus et
 qui imperanti deo noluit esse subiectus fieret sibi metus rebellis
 atque contrarius. Unde nec sibi poterit subiugari si prius deo non
 fuerit subiugatus sibi quod fuerit nolens qui deo voluit volens.
 Quia uarie per diuersa humanum genus dum se dum se ab omni
 stabili semper que manente diuinitate soliditate subtraxit. Nam dum
 opus quodlibet appetit ut quasi idem iam requiem mentis infigit
 dum ei non sufficit mutata intentio ad alias atque alias actio ut
 finit et dum quod per diuersa requie solidam querit nec inuenit
 in labore miser et varietate uiuit et uacans atque uacans manz
 Quamuis ea mutabilitas non sit homini conuata sed per merito
 peccati per uariationis illi accesserit. Jam tamen naturalis facta est
 quia originaliter a primo homine sic et mors in omnes homines transiit.

Vita corporis anima. **De anima ceteris quod in se habet.**
 Vita anime deus est et sic corpus mortuum est sine
 anima ita mortua est anima sine deo et anima hominis
 non est homo sed corpus quod ex primo factum est id tantum homo est
 inhabitando aut in corpore anima ex ipso principio carnis hominis
 nomen accepit. Sicut et apostolus dicit anima non carnem condita
 esse ad imaginem. Male ergo a quibusdam creditur anima esse
 corporea quia propter id ad dei imaginem facta est ut si non inco-
 mutabilis ut deus est et tamen incorporea ut deus exiit sic
 angeli et anime habent enim in se finem nullam. Nam quedam
 in rebus temporalia sunt quedam perpetua quedam uero sempiterna.
 Temporalia sunt quibus in se est ortus et obitus perpetua quibus
 est ortus non terminus anima non esse partem diuine substantie ut
 nature nec esse ea prius quam corpori miscetur. Sed tunc ea creata
 quando et corpus creatur animus quod uidetur. Philosophus sententia
 dicit esse anima prius quam nascatur in corpore quod uerum esse nullis
 approbat iudiciis. Nam utrum antea fuisset nec ipse nouit
 nec quis hominum dicit habere. Non ergo est querendum
 magis est ueridendum quam querendum. Gentiles et heretici de
 anima disputare conantur. Sed quomodo de illa aliquid recte
 sentire possunt quia auctorem ad cuius imaginem facta est non
 nouerunt. Ideo multa errorum digna dixerunt. Mutabilis

anima est no localiter p temporaliter suis affectionibus Corpore aut
et loco et tpe mobile quia in tpe mutat et variat loco
Qd est ad corpore mutatio locorum hoc est ad animam in mobilitate
cogitatione Que uarietas male moratur tunc menti in hestit qdo
ab eterno contemplatione primus homo recedens in illo stare no
luit a quo male recessit Et nota somnatorum inconstans p ver
captus uarietas deflucit Multa ex sua natura splendore possit
anima si suscipiat conuersione carnis q retinet in clusa Ex eius em
natura uertit ad peccandi infirmitate salomone dicitur Corpus
corruptibile aguar aiaz et deprimut terrina in habitaco sensu
multa cogitante **De sensibus carnis pm**

Non virtute no sensu corpore sicut excellunt
animalibus ceteris p rebus corporeis utendis suffi
at sensus carnis no spiritualibus capiend. Illudant
homines usu corporearum reru nichil putant aliter esse nisi
per carnis sensu carnis conapiat Sicut excellunt sibi sensus
Iustitiae ita sibi motu et uirtute sciendi excellunt Nam pre
stantiaq odoratu saporu et positioe loci et sciendi longinqui
tate Sic aures odoratu longius em audimq q odoratum
Sic oculi aures longius uideamus q audimq et aures
et loco et merito Hys uniuersis sensibus supersert In aere em
capit constituta q illi corporaliter no accingunt ipse intellectu
aliter contuet et amplius excellit oculos sicut ceteris sensibus
quando quid q ad alios pertinet sensus uideamus ueluti cu diam
Vide quomo sonat Vide quomo sapit sic et q admodum oculis
ita et animus cetera uidet se se no intuet. Alias em reru ori
gines species et magnitudines percipit de se aut tanta uoci igno
rancia efficit ut in hys omnibus nichil cetera contemplet Homo q
miraris si dum altitudine at maris profunditate animi tui abissu
mira et mirare si potes Multa cogitantes sine sensu carnis
et sine imaginibus unus animo tm cernentes intuemur
memoria q mente sibi eas fringente tenemus Multa quo
q intelligimq sensu quo lingua explere no possumq Imo
prios esse infantes ope no esse in noxios cogitaco quia motu
q gaudent mente no dum possunt explere in ope de p hoc

in illis etas est inbecillus no animus Ad nutu em voluntat no
 dum obtinet illis fragilitas corpis nec adeo ope noce possunt
 se cogitaco mouat. Exca petita est vocabulum cogitaco Co-
 gendo em animu remisi q memorie Comendat memoria est
 qpa em est custos rebus inuent dei cogitaco vixu omniu the-
 saury memoria est. Ipa est em custos rebus inuent ipa cogitat
 de qua adliqui dum diffiale est alig disputare quia grandis cu
 pplexitas est et animu ipa est. Imago asensibz corpis remota
 sue speciei similitudiz val nigr in memoria. Resatitudme aute
 no pmiagnes se cetera. Sz pat gaudiu sine magne remissim
 Cum obliuionem memoriu no ppe ipam adest qd si ppe ipam
 adessutiq obliuiscerem. Commune homis animalu esse me-
 moria. Nullu aute animalu irracionali intellectu meste nisi
 homi tantu p dico racioe. Ceteris em in ipa qualitate conspici
 aobis sue sensus carnis no intelligia mte. **De christo pmi**

Mali dei pfecta natiuitas nec cepit esse nec desit
 nec pfecta preterita se si desit na mppeta se si
 adhuc se Sz se eterna se et pfecta quatq in ea
 natiuitate eternitas et pfecto habeat. Exuteru virginis mor-
 pax dicit. Xps uideliz u pta humana assumptoz no uypa diu-
 nitat. Xps et in forma sui suus et in forma sui no suus
 In forma quippe sui diu suus in forma sui ppter coceptiois
 excellencia diu est hominu quia et si pceptu carne no in
 exarimo libidinosi contagioe. Mediator dei atq hominu homo
 Xps Ihesus ne quatq alter in humanitate alter in deitate est
 si in utraq natura ideo est vnus vnus. Vter purus homo con-
 ceptus est nec purus homo editus est nec postea meritu ut deq
 esse accipit. Sz deus verbum manente in qmubili essencia
 q illi cu ptra et pui pto est coeterna assumpst carne ppa-
 luce huma in qua et impassibil pati et in mortal mori et
 eternus an pta temporalis possit ostendi. Mediator dei atq
 hominu homo Xps Ihs q uis aliud sit ex ptra aliud exuigie
 Non tame aliud exptre et aliud exuigie si ipse eternus ex
 ptra ipse temporalis mtra ipse q est qui facit ipse est qui factus
 Ipe de ptra sine mtra est ipse de mtra sine ptra est ipse qditur

templum ipse auctor templi Ipse auctor operis ipse opus uictor
manens vnus de utero qd et mutraq; natura Nec naturarum
copulatio qd supus Nec naturarum distinctio geminarum Ideo q; in hoc
venit quia p se ipm ab hominibus cognosci no potuit Sz inde
nobis qd puluit vnde de peccato tulit Quia infirmitas qd p nob
suscepit homo superbus de peccato Oblit infirmitas et stulticia
mundi elegit inferiora et superiora p que no cognoscatur
qfundere Sicut ab infirmo inualidq; infans cape no potest
nisi amtre p rubeo dicit in lacte p ueritatē ut quo in cibo no po-
tuit uti sugendo poteret in lacte p carne ita et nos du esse
infirmi a conspiciendi uerbi eternitatis factu est ipm uerbu dicit
ut enutriti p carne fortiores q; effecti abum solidu. u. uerbu dicit
cu pte sempiternu contemplando ut angeli sciamus Prima
dona dei esse quibus nos nobis nos esse ostendit Qui dum
naceremq; subreatu culpe uictos nos esse accedebamq; Vident
patere nobis coposuit se met ipm Et de sua morte nobis
medicina aptauit ut non ostendit tantu uulnus eet p sanato
Primu ad iherlm venit xps sic et ipse ait No sum missus
nisi ad uos que p ierlm domus iherlm ad iherlm em iherlm
primu venit s q non essent crediderit p hca no tacuit dicit
Primu ad syon dicit Ecce ad sum et ad iherlm Ewange
dabo Et uidi et no erat neq; exiit quisq; qui inuenerit qd
et interrogatq; responderet uerbu Sz quia ad gentes impbit
sequit Ecce filius meus suscipiat eu electq; meus qd placuit
sibi aia mea in illo dedi spiritum meum in illo iudicium gentibq;
p factu Quia uis ordme nre liberationis respicit dyabolq; scit
tame qd p saluatioe hominu xps aduenit Sz qd sua idem nos
morta redimeret ignorauit vnde et eu occidit Nam p
ille xpm p morte redimere humanu genus sciuss no utiq;
eu pmiss Quod nouit dyabolq; p salute humani gnis xpm
uenerit Ewangelij testimoio docet qd ut uidit cognoscendo pmi-
uit dicens Quid nob et tibi fili dei uenisti an temp qd p dere
nos xps sic peccatu qd pena dignu est no admisi ita pena
peccati nre suscepit Nec paxi debita pena sua debita ab-
lueret culpa nram ut p hoc amitteret dyabolus quos nos

tenebat dum vnu interfectat qui nichil peccati admiserat) Iog
 quos quasi uispe tenuit amittit quia iniuste redemptore nem
 occidit Illuſus eſt dyabolus morte dñi quaſi auis Nam oſtēda
 xps ſue carnis mortalitate q̄ m̄menda ille appetebat abſta
 dit diuinitatē ut laqueū quo eū uelud aue impudā prudenti
 reuertit decipula Nam ſi in noxiis xps nō occideret homo
 diabolo ad dicit p̄ puaricacoꝝ nō obſolueret Diabolus dñm in
 xpo carne humanitatē impetit q̄ patebat quaſi hamo diuinitatē
 eius captus eſt q̄ latebat Eſt em̄ in xpo hamo diuinitas Eſt
 autē caro linea genealogia q̄ ex ewangelio ueritatē Tenes
 uero hanc linea deus p̄t eſt de quo dicit ap̄ls caput xpi
 deus Et lucas linea gn̄acoꝝ xpi ab imis ad ſum̄a cotēpens
 nichoat a ioseph et conſumat in deū dñm dicit qui fuit heli
 et p̄ficiens linea gn̄is dicit quid fuit dei Marco dñs in infer
 ni deſcendit ut h̄s qui ab eo nō penaliter detinebant uiam
 ap̄iret reuertendi ad celos ſc̄m̄ testimoniu eſt q̄ p̄ſe dicit
 poſuit in p̄fundo maris uia ut inuenit uia liberati Na
 quippe xps in p̄fundo maris poſuit quando in infernum
 deſcendens ſis iter ad celos reuertendi demonſtrauit S̄c̄i
 ex̄mpe reſurrecto xpi ſtatim ut de corpe ex̄eunt moꝝ ad caeſte
 habitacoꝝ aſcendunt q̄ antiquis patribus nō dabat Nam an
 aduentu ſaluatorū quam qua ſine pena ſupplicy t̄nō n̄colo
 ſi in inferno ſitōs anime tenebant P̄ quibus abſoluend̄s dñs
 in infernu deſcendit xps n̄calum aſcendens dicit quidem
 carne ſi p̄ns eſt maiestate ſc̄m̄ illud quod ait Ecce ego uobis
 ſuo ſum uſq̄ ad conſumacoꝝ ſc̄li Sed; xps d̄ ad dextera patris
 nō ut dextera corpora habeat p̄t ſi dext̄ p̄t̄ beatitudo eſt
 ſc̄i in ſua miſia

De ſp̄u ſancto

Aps ſc̄s creato eſt ſc̄i pater et uerbu teſtate p̄p̄ta
 Sp̄s dñi fecit me et p̄nactm̄ omnipotent̄ uiu
 ficauit me p̄s p̄s p̄ris et filij eſt Et inde
 vnu ſunt p̄s et filius quia nichil hab; p̄t q̄ nō habeat
 filius Non etiā res vna et duax q̄ ſuſtanciaal poterit ſemel
 ab eis p̄cedere et ſmul in eſſe niſi vnu fuerit a quibus p̄cedit
 Sp̄m̄ ſc̄m̄ pugna accipit ealia ut p̄ eū in uno corpe fierent

credentes sicut pater et filius vnu essentialiter sunt ipso salua
tore ad patrem dicente nec sunt vnu sicut et nos vnu sumus
Xps no tm aptr s oca appu pto p missu te pat dicente ppheta
accedite ad me et audite Non apvncipio in abscondito locutu
sum extempore anteq fieret ibi em Et nunc dno misit me et
pps eius Sps pto p eo q consolator sit paditg no cupatur Na
lat me paditg consolacio dicit Et reuera dum sacramentis
oculta q distribuit anime consolacioz p rebz credo equid q ma
gna leticia ponit qui aliq reuelante ppu sic dona pti pto in
membz ecclie sigillatim diuidit et in singlis singla dona
tribuit Xps aut omnem plenitudme graaaz habuit de quo
ita legit plenus gra et veritate In xpo ergo omnis plenu
do graaaz est q singlis elatis singla tribuit dona In ppu
pato omis gra donos q pssit Ipe em put vlti graaaz donorum
largita alijs pmonem sapientia alijs pntia alijs fide atqz
vnicuiq virtute pte p pntia diuiso graaaz tribuit et in omibz
idem vnus habet Ipe em in effibilia doz q pferre humana
pino no potest an aduentu dno pphete et pauca ex omi ppo
iusta dona pti pps mtebant Post aduentu aut dno pps pto
amctis est credentibus distributus iux q ppheta loquit dno
dicens et exi in nouissimis diebus effundam de spu meo super
omne carne Unctio em in me credentibz graaaz pti e data
e neqz in puius nec in ppo ysaiah p in omi credentiu multi
tudine pps pti graaaz manet Aliq non dignis p rebz dona
pti pps conferunt Sic pauli data est ppheta et balia In
et multa in fine dicturi sunt dno virtutes in nome tuo fecit
quibus dictum est dno nescio uos In pno xpi aduentu no tm
plebis iudee pti ppheta exspectauerat s fuisse in naomibus
plebis q pto vetos pphetae donu habentes quibus p spiritum
pntm xps reuelebat et a quibz eius exspectabatur aduentus
pntm iob pti balia qui xpi utiqz predicauerunt aduentum
Conuerso genitio veteri ppo iacobat p ty in d' cu filio or
at ut fieret et tunc aptr ppheta oculta p pntm pntm predi
cabat aduentu xpi sicut dicit ppheta Cum appropinquauerit

ammi cognoscere Dum aduenerit tempus ostendat Vtunc
vero reuelati sunt q tunc carnalib; latebat spalibus vero notu
erat Non dum tamen manifeste dicebat eo q tempus osten
sionis no esset **De ecclesia et heresibus**

Gemma est ecclesie pulchritudo vna q hic bene uiuendo
acquiritur aliter p q illud ex reuerentia glorificabitur
Ecclesie ppter xpm gemme tribulaciones existunt de
sine quas apaganis pculit in martiribus sine quas ab hereticis
pfect in diuersis gertamib; Vtrosq; aute p gratia dei exuppe
rat patim pferendo Partim respicendo Sancta ecclesia catho
lica cont gentiliu atque hereticos puidiam pnuacia sumope
sapientia et pacencia studet s; exercet sapia ad temptat
gladyo Causa puitat heretice doctrinis est ppaga ecclesia nam
antea simplicitate fide uigebat Hereticos q occasione
ppagan sunt doctores infide et pacim qd ecclesie magistri
ceuerunt Nam tunc clarus manifestat uirtutis agno quado
patuerit alia dissensio Seda ecclesia ideo dicitur catholica p eo
q vniuersaliter p omne mundum sit diffusa Nam hereticos
ecclesie in partib; mundi coarctant her vero orbe intoto orbe
diffusa expandit Paulo atestate aplo Erucas in quid
ago deo p omib; nobis quia fides ma munaat in uniuerso mdo
Hereses aut mali q mundi angula aut in vna genti mu
mut quefari Ecclesia vero catholica p totu mundu excon
dit ita et omniu genau pfectate construit Quid sunt here
ses nisi qui relicta dei ecclesia puidias elegerunt pfectates
nde quibus doming dicit 2 Duo mala fecit ppls meus Wie
derelinquerut font; aque viue et effoderunt asterneas diffu
tas q concurre aquas no valent Causa heresib; q sit id est
ad exacerat; fidei Vis vero p q sit obscuritas est diuinas
scripturaru caligantes heretia aliud q in se res habent
intelligit nec esse possunt quia xpm q existunt heresib;
ia non sunt Male em senaendo essentia no requirunt ad
nichilum em tendunt heretia ingenti studio mendacia sua distul
et labore uelamenti ne ad unitat; ecclesie veniant decelant

de quibus prophetam congrue dicit Docuerunt lingua sua loqui
mendacium et ut iniqua agerent laborauerunt. Dum uicissim
heresia mutuo se lacerant quando alterutrum se se inprobant
ab induant. Sic tamen inuicem se se collidunt ut quae ecclesiam
pari errore decertent. Et qui inuicem sunt diuisi in adu-
tate ecclesie simul existunt. Vnde Eius qui propter quod tantum valeat
hereses uidentur habere ueritatem. Hoc respondendum est. Non
ideo salutem proponendi sunt morbi quia plerumque in gratia liter-
mundum occupant ut pro salutem locum relinquunt.

De heresi Jobii

Non posse hereticos habere ueritatem nisi per ecclesiam
Catholicam sicut et amicus Job non potest placare deum
potuerunt nisi per eum Job sacrificium obtulisset. Opera bona
que heresia faciunt et iustitiam eorum nihil eis prodesse testatur deus
per heresim. Quia dicitur eis mihi ecce ego amittio iustitiam tuam et
opera tua non prodeunt tibi. Heresia quales legem et prophetas ad-
impleant ex eo tamen quod catholica non sunt non est deus in eorum
conuentionibus ipso deo testante. Sic eos a facie mea et egrediantur
pro moyses quippe et samuel legem accipere et prophetas quosque
uis hereticis opere implere contendunt propter errorem tam impie-
tatis auultum dei prociunt et aui prode cubus separant. Paganus et
hereticus ille quicquid fuit cum dei populo. Iste quia recessit a dei
populo utque recedentes a christo ad dyaboli pertinent corpus. Qui
ab idolatria ad iudaismum ut heresim transiit uis prophetam de
malo ad malum egressi sunt et dominum non cognouerunt quia
de infidelitatis errore in alium errorem transiunt. Cuius doctrina
quicquid qui sequitur. Huius et filius natus sicut et prophetam
amorceum proterum et contra matrem esse ysaiah dominus de-
no utique nascendo sed mutando sicut et in maiore proterum filii dei
necopantur qui precepta dei custodiunt. Vnde et nos non
nati sed adoptione clamamus dicentes proterum ne qui es in celis. Non
solum natiuitate sed etiam imitatione filios posse aliamque uocari.
Nam iudei secundum carnem filii abrahe secundum quercum filii
dyaboli uocantur. Et per hoc illi sunt semen abrahe qui ex
ei fide nisi qui ex uis gratia sunt carne de error auctore

trahit a quibusdam et nomen et culpa ut ipis vocabulo ce
scat. Cuius errorem et sequit sicut ecclesia p gami mapoa
lipp i diat tenentes doctema balaa et rezabel doctema g
balaa diat habere nativis ppter mutaco; non ppter p sen
cia corporalem **De gentilibus xvij**

Philozopli genui no sic oport; Deum querentes
ni anglos maderunt puaricatoris factus q; est
illis dyabolus mediator ad mort; sicut nobis xps
aduica vultu mundi philozopli pcedant in dimensione topo
ru cursu q; sideru ac discussione elementos et tamen hoc non
nisi adeo habuerut Volantes em superbe ut aues p uere et
mergentes se in pfundū ut pisces in mare et ut pectora g
dientes terra destruxerut Verumptame tota mente eos
auctorem intelligere voluerut Quare non possunt animalia
breuia mterrogare quia nesciunt rasonari Ideo no dissimiles
gentiles homines aialib; quia talia no q; siderantes et ipa am
plus diligentes usq; adeos cultu euauerut Vna xps est
si quis non q; dit in ea no est quomo veniat ad deū philozopli
aut mundi utiq; deū cognouerut s; quia supplicuit illis hūli
tas xpi in inuia transierut et no inuia Ideoq; euastentes
glia dei mudaco mutauerut et rectitudme uie relinquentes
in an fractus caderut erroru Prmu vnicuiq; est sicut qd
appetat s;dm vero est ut id q; appetit apprehendat Impfecta
quippe sapiencia est quo tendas sicut et nescire iter p quod
expediat ne Quid em prodest si quis famis tmpr liberatio
regionem uideat et uia p q; ad illa p;gat ignorat Erre parua
quisq; querit s; uia p;dit Erundo gradit no p;ficiendo Cū
anto quia magis ambulat tanto magis abeo q; querit elongat
Qui uia regia hoc est xpm deserit et si uideat veritat; alogē
uid; quia nisi p;ua no est quomo ad ea p;niquet Quod si gradies
p;desertu leone mcurret se met ipm redarguat dū in diaboli
fauibus hesit **De lege xix**

Quia p q; itur ad xpm lex est p q; uadunt ad deum
hy qui ut est intelligit eu Scax scriptura; alci
tudo quasi montos p;stue sunt ad quos dū quisq;

uistoru ostendit. Hastue in deficientis refectione inuenisse se co-
gaudet. In scripturis sicut quasi in montibus excelso et uiri p[ro]p[ri]i
habent sublima intelligentie quibus gressus contemplationis
quasi cerui exigunt et simplices quasi p[ro]ua animalia inueniunt
modicos intellectus ad quos humiles ip[s]i refugiant. Scriptura fac
in firmis et sup[er] p[ro]uulio s[ecundum] h[isto]ria humiludat in uerbis
ad excellencioribus aut uiris alcius incedit. Dum ois p[ro]ua in p[ro]p[ri]a
pandit ac p[ro] hoc utiq[ue] manet q[ui]bus et p[ro]uulio et p[ro]p[ri]i. Sa-
p[er]tura fac p[ro] uulio cuiq[ue] lectoris intelligentia variat sic in
anima q[ui] p[ro] uulio p[ro] singlo delectatione uarui dabit sapore
sui sensu em capacitatis singlis s[ecundum] domica cogruit. Et dum sit
p[ro] uulio cuiq[ue] intellectus diuersi in se tamen p[ro]manz unus. Ideo in
uerbis sicut qued[am] obscura quedam ap[er]ta copunt ut intellectus
lectoris q[ui] et studiu augeat. Nam si cuncta paterent sciat in
intellecta in essent. Rursum si cuncta clausa existerent confessa
diffidenciam ignerent. Ne ergo de obscuris despero fiet ea
q[ui] manifesta sunt faciat. Et ne de intellectis fastidui ea que
clausa sunt despero exant. Nam plera q[ui] q[ui]nto magis latent
tanto magis exerau p[ro]bent. In scripturis sicut sepe ea que
futura sunt quasi ia facta narant. sicut est illud. Sedera in
estam mea sol et in siti mea potauerut me acco. Sicut sic
quasi p[ro]terita scribunt in p[ro] ea q[ui] facienda sunt. mox ia facta
sunt. diuina p[ro]destinacoe. Nobis igit[ur] impalite accidunt q[ui] cedunt
omni sine tmpe p[ro]uident. p[ro]terea p[ro]p[ri]a uerui futurae p[ro]uulio
in p[ro] uerbis ut ita credent[ur] illa futura quem admodu ista cer-
nunt[ur] esse complata. More em suo p[ro]p[ri]a de futuris loquit[ur]
sic in p[ro]p[ri]a. In h[isto]ria de ealia et sicut in p[ro]p[ri]a effum de
hereticis p[ro]factis diuis p[ro]laruq[ue] et dicta ponit. idcirco quia no
opacoe manuu deo s[ed] dicendi in p[ro]p[ri]o opat[ur] sicut scriptu est.
Dixit et facta sunt. mandauit et creata sunt. Quod in scriptis
facis una bis repetit[ur] sententia aut confirmacoe causa est
aut miseru. Sicut lex et gracia sicut in iud et p[ro]p[ri]o sicut
bonum et melius lex diuina in tabulis distinguit[ur] paratib[us] id est
in h[isto]ria in p[ro]ceptis et in p[ro]p[ri]as. H[isto]ria est in h[isto]ria q[ui] gesta
sunt. P[ro]cepta in h[isto]ria q[ui] uissa sunt. P[ro]p[ri]a in h[isto]ria q[ui] futura

pnuataa sunt Lex diuina pnaenda tripla est mo pemo
 ut historice pda ut tropologice Texas ut mpirie intelligatur
 historice namq; uota littera Tropologice uota moralis pnaa
 mpirie uota ppiritualem intelligencia Ergo sic ystorice oppo
 fidem tenere ut eam et moraliter debere q; interpretari et ppi
 caliter intellige Tria et septem decem pcepta sunt Sed
 tria ad amorem dei ptinent septem ad homines Illa tria q; ad
 deum ptinent in vna tabula scripta fuerut Reliq; septē m pda
 In prima tabula triū mandatorū hoc est prmu diliges dnm
 deum tuū In pda honora pccem tuū et matre hinc est q
 saluator scribe interrogat q pceptū est prmu in lege ayt
 Audis istud dnm deus tuus deus vnus est hoc est primum
 Scdm vero simile est huic Diliges ppmū tuū sic te ipm In
 u namq; pceptū de prima tabula dixit qd ad dei ptinet am
 orū Alterū vero de alia tabula q ad homines ptinet dicitur

Septem esse inter ca. *De regulis legis pp.*
 trias regulas locutionū sitas scripturas quid
 sapientes dixerut Prima regla est de dno
 et eius corpore q denuo ad vnu loquit atq; nimā p pda
 m caput in corpus ostendit sicut vspias ayt Induit me ue
 stimento salutari quasi pponu decoratu corona et quasi spo
 sam ornata mombus suis Inuna em psona duplia notabu
 lo nominata et caput x sponsam et ecclesia x sponsam
 manifestauit Pmde notandum in scripturis qm spaliat
 caput describit qndo caput et corp; aut qdo apuatur tncat
 ad utrumq; aut ab altero ad alteru Sic q; q; capiti q; corpori
 coueniat prudens lector intelligat Sada regla est de dno
 corpore vero et p mixto Nam uidentur quedam quere p sone
 q ty no est vniq; ut illud e Puer meus es tu ystahel ecce
 deleui ut nubem iniquitatu tuas et sicut nebulam pta tua
 couertere ad me et redima te Hoc ad vnu no congruit Nam
 altera ps est cui pta deleuit et cui dicit meus es tu et alii
 cui dicit couerte ad me et redima te Qui si couertant
 pta eorū delent Phant em reglam p adoms loquit scri
 ptura q ut et boni redarguat cum malis et mali laudent
 Phoms S; q; ad q; ptinat qui prudenter legit dicit Tercia

regla est de licentia et spiritu idem de lege et gratia lege per quam
precepta facienda ammonent per quam et operum iuuam. Vel per lex
non tamen historica sed etiam spiritualiter sentienda sit. Namque historice
oportet fidem tenere et spiritualiter legem intelligere. Quarta regula
est de specie gratia per quam per totum et totum ipse accipit. Veluti
si vni populo ut civitati loquitur deus et intelligat omne cunctum
mundum. Sicut in psalms. Et adorabunt eum filie terre in nu-
meribus filie terre filie gentium ab specie ad genus per terram
vicinam tunc hinc terre ubi propheta. Significabat omnes gen-
tes credituras in christo. Unde et bene sequitur. Vultu tuo de-
precabuntur omnes diuites terrarum. Sic et per prophetam aduersus
aduersus assuram dominus committet dicens. Totam aspiciam in terra
mea et in montibus meis conculcabo eum. Et erit babilon illa
gloriosa in regno meliora sic subuertitur dominus babilonia et gomora
tamen dum contra ea loquitur. Erigit de specie ad genus et contra gratia
liter contra totum mundum sermone. Hoc est consilium quod cogitavi
super omne terram et hoc est manus extensa super omnes gentes.
Ita postquam sub persona babilonie arguit in uniuersum mundum dicendum
et dicitur iniquum omnia terra et uisitabo super orbem malitiam
cetera que sequuntur. Admittit mundi pertinenam cuius ad eandem
quasi de genere ad specie reuertitur dicens que est civitas specia-
liter conuertitur. Ecce ego suscitabo super eos medos. Nam regnum
baltasar amedis obienta est babilonia. Sic et in hunc egypti
expressa cuius totum vult intelligere mundum dicendo. Et conuertitur
faciem egyptos aduersus egyptos regnum ad egyptos non multa
regna sed vnum habuisse regnum scribitur. Quarta regula est de tem-
poribus. Per quam autem per maiorem tempore spatium maiore induat.
Sic est de thoro domice sepulture. Dum non tribus plene diebus
iacuerit in sepulchro sed tamen apte totum tempus accipit. Vel
sicut illos quadringentos annos predicat deus filios ysaiahel
in egypto fuitos et sic inde egressuros qui tamen durante ioseph
egypti dormati sunt. Item a tota per ut est illud et erunt dies
vite hominis vni centum per dum tantum tantum usque ad diluuium

muenat ex quo hec adno statuta sunt Vbi iteru apte totu
 subiungit quia no stat post q' d'ingentos annos egressi sunt ut
 fuerat reppmissu Sz quadringentis xxx annis p agnis abeg
 ipso recesserut ad hanc tempore reglam ptinent et illa q'
 dum adhuc futura sunt quasi ia gesta narrant ut a illud fodere
 manq meab et pedes meos Innumerauerut omnia ossa mea
 et diuiserunt sibi vestimta mea & hys similia In quibus q'
 adhuc futienda exant ia feta narrant Sz qn' aliq' faciend'
 esse narrat pnuat' pdm nos dicit Quando vero q' futura st
 ia facta dicunt' pdm dei aternitat' accipienda sut quia q' nob
 adhuc futura sunt apud dei pdestinaco' Jam feta sunt apud
 q' omnia feta sunt q' futura sunt Sexta regla est de recapitula
 coe Recapitulaco enim est dum scriptura redit ad illud cuius
 narraco ia censeat sic cu filios filios nos scriptura comemo
 rass dixit illos fuisse in lignis et gentib' suis Et tunc po
 stea quasi hoc eaa mordine tempu sequeret Et erat in quid
 omis terra labia mui et vox vna omib' erat Quando ergo
 pdm suas gentes et pdm suas linguas exant si vna lingua ex
 at omib' nisi q' ad illud quot ia censeat recapitulando e' ruerpa
 narraco Septima regla est de dyabolo et eius corpore qua sepe
 dicunt' ipis capiti que suo magis quemut corpori Sapa vero
 eius uident' mbros Icta at no nisi capia congruut Exonome
 quippe corporis intelligit' caput ut est illud in Euangelio de
 zizanis tunc amptis Dicente dno in vnaq' homo hoc feat ho
 mine ipm dyabolu vocas exonome corpus caput designans Item
 exonome caput significat' corpus sic in Euangl' dicit' Duodeca
 vos elegi s' vnus ex vob' dyabolus est Iudam utiq' iudicab' qui
 dyaboli corpus fuit Appostota quippe angls' ouid in quod et
 hui' caput corpus sut omis iniquis Sic q' tu membris eius
 vnaq' est ut sepe q' corpori eius dicit' ad eu potiq' referat'
 Quisq' illi admbra itex ipis dmet'

Sed diffraa testamto

Quid ideo no recipit uetq' testamentum
 pro q' aliud agat in tempo p'ro Aliud in nouo
 intelligentes q' deus quid cuiq' tu grauaxit/empa
 magna quad' distribucioe coassereit Sic in lege impat' nupta

as in euangelio vngimtag In lege oalm p oato auctere In
euangelio prebere pauenti maxillam alteram Sz illa pmpo
fragili ppo ista u pfto utroq; in pmpo sua que q; quentaa
comodans Et tamen ppa mutacee no est credendus deus m
utabil p poas inde ammirabilis credendus est quia manens pmo
mutabilis quid cuiq; ut dypim; tempore comodu fuit magna
cu distribuere coeppit Subueti testamto minor culpa erat pta
quia in eo no ipa vitas s; verba veritat; aderat Nam in
testamto nouo pceptis alioribus manifesti qued; q; nullo ppo
vmbra veritat; defuerant deprende nob; paput Illuc
en fornicatio et retributio iniurie pmissa sunt nec nocbant In
testamto aute nouo q; animaduersione dampnant; p admittant

Idei symbolum et **De simbolo et oratione xxxj**
Somica oratio p totale ge puul ecclie ad celos reg
suppiat capeffenda Omnis em latitudo scriptur
oracione aru in eadem somica et simboli breuitate cocludit; Vnde et
pplia ysaas dicit ad breuiat; audiu a dno deo exoratu sup
vniuersa terra attendite et audite eloqu; meum Sz h; abbreui
aco aut illud intelligit; q; dno dicit omnem legem et pphetas
in duob; pcept; dilato; de aut; pxiimi pendere aut ppter ipam
oracione dicitur ut simboli breuitat; in quibusq; predictu est
enim; omne scripturaru cohartata latitudinem **De baptismo et gnu**

Solam ecclia catholicam habe' bapti **mione xxxij**
pnu ad salutem zacharias pphet; testat; In die
inquit illa erit fons patens in domo dauid et ^{domus}
habitabit; in iherlm; in abluc; peccatoris et mensurate domq;
quippe dauid et iherlm; xpi ecclia est; in qua man; fons in ablu
compertor; heresia aut; id solu; imaginaria ostentat; h; facit
id; q; illis baptismus no ad remi; pto; s; ad supplic; testam
onu dat; p solo reatu originali ^{lucunt} fuisse in inferno nup; nati in
fauuli nifantuli penas; si renati p lauacru no fuerit pnde
quia ^{quia} causa nup; nati; dampnat; m; si no; ragonerit; quia ori
ginali noxiatate p mittit; cur puul; pto originali carentes
p baptismu et nec du; ppeu; habentes delictu ab eis pmo q;

catere
 nec igitur causa est baptismi in a pena eterna
 no auita et penas supplicio liberat. Et si a pena pna liberaret
 p baptismu homines ipm putaret baptismu pnu no illud etu
 ego pluto vatu peti manet tame quedam tnpalis pena ut
 illa feruencio uita requirit que exi apeno omibz aliena. Nlla
 negat fidelu etia post baptismu quo delent peti cotidie q
 Jiu mpto pto sumq ad deu posse conuerti q quib sine mtrmissioe
 fit agendu nuq in sufficere. Qui in materno utro sunt ideo
 comite no possunt baptizari qua qui pdm adam adhuc no est
 venia pdm xpm no potest. Neq em Jia regnaco meo potit
 q gnaco no precessit. Qui in eccliaz no ex dignitate ecclie uiu
 q fidem q verbo tenent opibus deservunt. De ipis legit Multip
 licati sunt sup num ut subaudias in regno pdestinatos qui se
 lenae uiuunt in ecclia at qmcarie no desunt puate se tali co
 mune mundari. Dicunt nichil ad mundacioz pface sibi dic
 ente pphra. Quid est qd dilectq meus in domo mea for sola
 multa. Nuq carnes pte auferret ate malicias tuas et aplos
 pbs inq se ipm homo et sic de pane illo edat et de calice bibat

Dei suus aduersitate nullu. **De martino xpm**
 no frangit si p ueritat defensor ultro se certam
 offert nec nuq puate diffidit. Sepe ex dicitur pl
 admirareu eligunt qui suos doctores ad corona pcedunt
 Et qui sunt ordme postremi fuit no nuq incertame p m
 v sps mtra se in agone debet offerre iustiae p ty si agome
 fructu uidz obere mu no debet declmare laboris pculum
 Quod si maior est labor q animas fructus declmandus e
 labor q minimu committat agmentu. vtruzq em for a pto
 qui et pculis se obtulit ubi maxime anime lucru vidit
 et sapienter se apulo absulit in quo poaore laborz p lucru
 esse pcepit. vltro se paulus apud ephesu pculis obtulit qz
 potiq pculo lucru uidit. Iamasteno aut ideo apulo substipit
 se met ipm quia nullu pculu ipiq prius arbitratq est fructu
 Dicitur quomo se admirareu offerat quisq vltro ut quomo
 iuxta sententia dei auigat ab alio et quo no uinit ipe dicit
 msi q et ptra gloria futura decertame usq gaudz et pte

passionis violentia refug' subire q' dolz accipe exemplū adeudi
subterpudacōe mēterū de usu bellandi in quo exercitū quōq' in
plio certamen agū' et p'timor' cūctacōe mouet' Item accipe
exemplū martirū de reparacōe humani corpis ad salutē dum q'q'
et de spe reparacōis gaudet et de m'assombus seu amarissimis
pōctis meret' **De p'torum miraculis xpo**

Et si ap'lis virtus data est signor' p'pter fidem genū
nutriendam ecclie tamē data est v'itū op'm p'ead
fide ornanda et t' nup'is ap'lis plus erit mirabi-
lis v'itū op'm q' v'itū signor' Ita nūc et in ecclia plus est
beneuūe q' signa facere Quod nūc ecclia nō ea miracula
faciat q' sub ap'lis faciebat ea causa est quā tūc oportebat
mundū miraculis crede' nūc vero credent' oportet bonis v'itū
corruptare Nam ideo tūc signa fiebant exteius ut m'itū
fides roboraret' Nam infide' miracula quicūq' querit vana gl'ia
ut laudet' requirit' Scriptū est enī In grege' in signū sunt non
fidelibus s' infidelibus ut querat' Nam paulus Ecce signū nō
est fidelibus necessariū quia iā crediderūt s' infidelibus ut qu-
tant' Nam paulus p'no credentiū infidelitate patre u'itū
cauit' Infirmitat' vero th'motheū fidelem nō orone s' med'ia
liter' impauit ut nouis miracula p'ni credulis non p' fidelibus fieri
Anteq' an' x'p'is app'eat v'itū ab ecclia et signa cessabunt
q'tm' ea quas abiectoz p'p'at' audia' Ob hanc utilitat' cessabit
subanti x'po ecclia miracula et v'itū ut p' hoc p'toz cl'ueat
p'acencia et reproboz qui scandalizabunt' leuitas ostendit'
et p'p'at' audacia ferocia' effiaat' **De anti x'po et eius signis**

Om'is qui p'dm xpiane p'passionis norma aut nō v'itū
ceant aliter dos anti x'po est pleri q' aut' anti x'po
t'mpa nō u'pua s' et tamē in membris anti x'pi
inueniendi sunt Anteq' veniat anti x'po m'ltā eius membra
p'cesserunt et p'ue acco' merito capud p'p'at' p'ueniunt p'dm
ap'li sententia qui iā iniquitat' miserū opari aff'emat' et
anteq' reuelat' Magnitudo signor' fiet sub anti x'po ut elat'
si fieri potest in errorem mittant' S' p' alio quomo' m'itū

sunt mittendi. Ergo ibunt in erroribus tunc baculis ad modicum
 similitudine prodigios non tamen dei aendi sunt a stabilitate
 sua terrore impulsu atque signis unde et ideo ponit si fieri potest
 quia electi pro non possunt sed cito respicientes cordis errore
 religioe cohercebunt facientes hoc esse predictum a domino ut dum
 hoc fecerint aduersarij non conturbent sed eam facturum prodigia
 et signa dum venit antippos ut eam electis quid cordis signent
 precipulus. Quia tamen cito exsuperabit in illis ratio per scientiam
 in deceptioe verborum et electos per baculo eadem signa fieri in quo
 tempore patientia gloriose fuerunt sed non per miracula sic martires fu-
 erunt priores. Illi enim et persecutores sustinebunt quia non solu-
 contumaces per eam contumacia corrumpantur dimicant
 sunt. Eruntque sub anti christi temporibus contumaciam desuet
 synagoga quod in ipso aduentu saluatoris christiani est peracta. Dum
 in iherosolimis diabolus exercebat crudelitatem magna eam ligatus
 crudelior tamen erit sub anti christi temporibus quod eam erit soluedus
 Nam filigatus tanta facere potuit quanta solutus faciet. Quia
 per iniquum finem mundi diabolus videtur tanto crudelior persecutio
 exerceat ut quia se continuo dampnandus conspiciat per oculos multa
 plus cum quibus geheme ignibus addicat. Quia breue tempus
 videtur sibi respice diabolus ut dampnetur tanto in magna persecutio
 ra mouet. Inuina permittente iusticia ut glorificent iusti per
 sident iniqui et ut durio diablo crepat dampnatiois sententia